
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق:

فعالیت بانک ملی در عراق، 
تاثیری بر تجارت ما ندارد

رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق بدهی 10 میلیارد دلاری 
دولت عراق به ایران را رد کرد و گفت: بخش خصوصی در انتقالات ارزی با 
عراق هیچ مشکلی ندارد.یحیی آل اسحاق در گفت وگو با ایلنا گفت: توقف 
و از سرگیری فعالیت بانک ملی ایران در عراق اتفاق جدیدی در روابط دو 
کشور قلمداد نمی شود. وی افزود: بانک ملی ایران پیشتر در عراق فعالیت 
داشت اما به دلیل تنش هایی که میان ایران، امریکا و عراق بر سر معامله با 
دلار وجود داشت، محدودیت هایی برای فعالیت های بانکی ایران در عراق 
به وجود آمد و بانک ملی ایران دیگر نمی توانست در این کشور به دلیل 

همین محدودیت ها چندان فعال باشد.
آل اســحاق ادامه داد: از یک سال پیش پیشنهاد عراقی ها این بود که 
چــون بانک ملی ایران در عراق فعالیت چندانی ندارد پس بهتر اســت 
تعطیل شود. این اتفاق البته در حد کسب نظر از طرف ایرانی و پیشنهاد 
مقامــات عراقی باقی ماند تا اینکه اخیرا باز هم تداوم فعالیت بانک ملی 

ایران اعلام شد، هر چند فعالیت آن همچنان محدود است.
رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق اظهــار کرد: با این حال 
کیفیت فعالیت بانک ملی ایران در عراق تاکنون هیچ تاثیری بر تجارت 
بازرگانان دو کشور نداشــته است.وی تصریح کرد: همچنین در حذف 
دلار از تجارت دو کشور گشایش هایی ایجاد شده است. بخش خصوصی 
فعال در تجارت دو کشور که هیچ مشکلی در انتقالات ارزی ندارد با این 
حال در مبادلات بخش دولتی با عراق مشــکلاتی وجود دارد که البته 
این مشــکلات عادی است و در حال انجام مذاکراتی برای تسهیل نقل 
و انتقالات مالی بین دولت ها هستیم.آل اسحاق بدهی 10 میلیارد دلاری 
دولت عراق به ایران را رد کرد و گفت: رقم بدهی ها در نوســان است اما 

این رقم را تایید نمی کنم.

کنعانی: کانادا درباره سکوت خود در 
قبال کشتار زنان فلسطینی پاسخ دهد

 سخنگوی وزارت امور خارجه ایران اقدام اخیر دولت کانادا در تحریم 
۲ مقام ایرانی را محکوم کرد و گفت اگر »مقامات کانادا نگران وضعیت 
حقوق زنان هســتند، بهتر است به افکار عمومی درباره سکوت مرگبار 
خود در قبال کشتار فلسطینان پاسخ دهند«.»ناصر کنعانی« سخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی ایران روز شنبه اقدام اخیر دولت 
کانادا در تحریم مدیرعامل متروی تهران و یک نماینده زن در مجلس 
شورای اسلامی را قویا محکوم کرد.کنعانی افزود، این اقدام کانادا با اهداف 
و انگیزه های سیاسی و تبلیغاتی و در ادامه رویکرد گزینشی این کشور در 

ارتباط با مسایل حقوق بشری ایران صورت می گیرد.

یادداشت

انتخابات و ریزش پایگاه اصولگرایی
محسن صنیعی _ انتخابات مجلس دوره دوازدهم و مجلس 
خبرگان دوره ششــم در روز جمعه یازده اســفند برگزار شــد و 
سرنوشــت بسیاری از حوزه ها در مرحله اول مشخص شد. در این 
انتخابات، بعد از سرمایه گذاری وسیع تبلیغاتی از طریق صدا و سیما 
و سخنرانی مسئولان سیاسی و خطبای مذهبی و فرماندهان نظامی 
برای مشارکت مردم در انتخابات، 41درصد واجدین شرایط شرکت 
کرده   اند و آرای باطله در بسیاری از شهرها قابل توجه بوده است، به 
طوری که می توان گفت با احتساب آرای باطله، از هر سه ایرانی، دو 

ایرانی در انتخابات شرکت نکرده   اند. 
در بســیاری از حوزه ها، نتیجه انتخابات بر اســاس رقابت های 
منطقه  ای شکل گرفته اســت. اما از دیرباز، نتایج انتخابات تهران، 
همیشــه متاثر از عوامل سیاســی و اجتماعی است تا رقابت های 
منطقــه ای. در نتیجه بررســی انتخابات تهران، برای شــناخت 
واقعیت های سیاســی، اجتماعی جامعه حائز اهمیت اســت. در 
انتخابات مجلس دوازدهم در تهران، درصد مشــارکت، کمترین 
میزان مشــارکت در همه ادوار مجلس بوده است و به ۲4 درصد 
رســیده است. در همه ادوار گذشته، منتخب اول، رایی گاه بسیار 
بیشــتر از میلیون و حداقل حدود یک میلیون رای را داشته است 
ولی در ایــن دوره، منتخب اول، رایی کمتــر از ۶00 هزار رای را 
داشته است. آرای باطله در انتخابات تهران، بسیار قابل توجه بوده 
است. در انتخابات مجلس دهم که سی نفر منتخب، از لیست امید 
بوده   اند، متوســط آراء منتخبین تهران 1۲00000 بوده است. در 
همین انتخابات، متوسط رای سی نفر بعدی که مربوط به لیست 
اصولگرایان بوده، حدود ۷۵0 هزار رای بوده است. در مجلس یازدهم 
متوسط رای اول، 1۲۵0000 و رای متوسط سی نفر منتخب لیست 

اصولگرایان ۸00 هزار بوده است.
در انتخابات مجلس دوازدهم، متوسط رای سی نفر اول لیست 
اصولگرایان ۳۵0 هزار رای بوده اســت و اگر با توجه به پراکندگی 
لیســت ها، آرای سی نفر بعدی تهران را به متوسط آرای سی نفر 
اول بیافزاییم، این عدد به کمتر از ۵00 هزار رای می رسد که نشان 
می دهد حتی با افزایش جمعیت رای دهنده، جمعیت رای دهنده 
به اصولگرایان که همان پایگاه رای اصولگرایان اســت، به شــدت 
ریزش کرده است. اگر در اثر شرایط اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
حاکم بر جامعه، جامعه  ای که میل به اصلاحات داشت، کاهش پیدا 
کرده و رو به عدم مشارکت در انتخابات یا ریختن آرای باطله آورده 
است، پایگاه رای اصولگرایان هم ریزش کرده است. متاسفانه، بعد از 
نتایج انتخابات مجلس دوازدهم که حکایت از قهر اکثریت جامعه با 
صندوق رای دارد، بعضی ها همین که 41٪ رای خود را ولو باطله به 
صندوق ریخته   اند یک امر بزرگ و حماسه می دانند و توجه ندارند 
که همین 41درصد بعد از آن اتفاق افتاده است که در طول یک ماه 
گذشته، امکان نداشت شبکه رادیویی یا تلویزیونی صدا و سیما را 
ببینید یا بشنوید که سخنی یا پیامی از ضرورت شرکت در انتخابات 
در آن نباشــد. این نوشتار را نوشتم که به آنانی که فکر می کنند 
که هنوز لایه متدین متشرع انقلابی، یا همان هسته سخت حزب 
اللهی ها وجود دارند که مورد اتکای ما هستند، بگویم که این شرایط 
ممکن است تا ابد تداوم نیابد. اطلاعات انتخابات های مختلف نشان 
می دهد که همین لایه هم دارای ریزش بوده است و اگر تحولات 
اساسی در بازیابی اعتماد عمومی صورت نگیرد، در همه انتخابات 
بعدی، ممکن است شاهد همین نتایج انتخابات یا حتی بدتر باشیم.
تحلیل گر سیاسی

یادداشت

تجدید روابط تهران و ریاض یک ساله شد
دکتر سیف الرضا شهابی _  یک سال از تجدید رابطه دیپلماتیک 
بین  ایران و عربستان که چند سالی روابط دیپلماتیک شان قطع بود 
می گذرد. در اسفند  سال 1401  سفر آقای شمخانی  رییس شورای 
امنیت ملی وقت  ایران به چین و فشردن دست همتای عربستانی و 
رسانه  ای شدن آن مانند بمبی بود که در جهان سیاست و خصوصا  
خاورمیانه ترکید و تمام توجهات را به خود جلب کرد همانطور که خبر 
قطع روابط بین تهران و ریاض در زمان خودش یک شوک دیپلماتیک 
بود ؛  زیرا از ابتدای پیروزی انقلاب اســلامی ایران در ســال 1۳۵۷ 
دیدگاه بسیاری از نظریه پردازان جهان سیاست خصوصا در کشورهای 
اسلامی بر این قرار داشت که تهران به عنوان مرکز ثقل جهان تشیع و 
ریاض در مقام مرکزی مهم در بین کشورهای اهل تسنن دو بال برای 
به اوج رسیدن کشورهای اسلامی و مسلمانان می باشند و اگر  این دو 
کشور در جبهه  ای مشترک فعال باشند می توانند ژئو پلیتیک منطقه 
را تغییر دهند . متاسفانه وجود دیدگاه های غیر واقع بینانه و افراطی 
در بین دست   اندرکاران هر دو کشور در آن سال ها  و نفوذ مستقیم و 
غیر مستقیم  عوامل بیگانه و صهیونیستی سبب شد بال ها به جای 
این که برای پرواز هماهنگ باشند دچار آسیب جدی شوند و تخم 
کینه کاشته شود بطوریکه ریختن خون یکدیگر را جایز و حتی واجب 
می دانستند و به دخالت در امور یکدیگر  برای سرنگونی حکومت ها 
اقدامی مشروع قلمداد می کردند . تهران و ریاض دو کشوری که طی 
سال های اخیر جهان اسلام و خصوصا خاورمیانه را به صحنه مناقشات 
غیر بازده  تبدیل کرده بودند غافل از این واقعیت بودند که دشمنان 
هر دو کشور در خارج از مرزها با راه   اندازی  درگیری ها به هدفشان که 
اضمحلال توانمندی های عربستان و ایران دو کشور قدرتمند اسلامی  

بود نزدیکتر می شدند.
 لبنان و یمن از کشورهایی بودند که گروه های نیابتی عربستان و 
ایران با هم یا جدال سیاسی داشتند  و یا درگیری  نظامی و امنیتی 
می کردند . عربستان که فکر می کرد با راه   اندازی تلاطمات سیاسی 
در لبنان و درگیری های نظامی در یمن و اشغال خاک این کشور که 
ریاض آن را حیاط خلوت خود قلمداد می کرد قادر است قدرت فائقه 
منطقه باشد بعد از چند سال متوجه شد اگر می خواهد رشد اقتصادی 
داشــته باشد و در صف کشورهای نو ظهور اقتصادی قرار گیرد باید 
از درگیری ها دســت بکشد و دست دوستی به سمت رقیب منطقه 
ایش دراز کند تا به توســعه اقتصادی دست پیدا کند. خوشبختانه 
تهران نیز متوجه شــد در سایه مناقشه با کشورهای اسلامی از یک 
ســو ، در جهان اســلام در انزوا قرار می گیرد و از دیگر سو ، چه بسا 
عاملی می شود تا کشورهای مسلمان خصوصا کشورهای منطقه از 
ترس نفوذ ایران به سمت اسراییل دشمن کشورهای اسلامی دست 
دوستی دراز کنند چنانچه در سال های اخیر  تعدادی از این کشور ها 
به این دلیل به سمت برقراری رابطه با تل آویو روی آوردند از این نظر 
تهران نیز دست دوستی عربستان را فشرد . اکنون بعد از گذشت یک 
سال از رابطه تهران و ریاض انتظار می رود هدف پشت پرده عربستان 
از  تجدید رابطه  با تهران و احیانا ســرمایه گذاری در بخش هایی از 
ایران این نباشد که با اسراییل رابطه بر قرار کند و با اعتراض تهران 
روبرو نشود ! حتی اگر ایران برای حفظ دوستی با عربستان به برقراری 
احتمالی رابطه ریاض با تل آویو  اعتراض جدی نکند باز هم به نفع 
عربســتان اســت به جای برقراری رابطه با اسراییل که در چند ماه 
اخیر ماهیت جنایتکارانه اش را  بیش از پیش نشان داد با کشورهای 

اسلامی و مستقل جهان دوست باشد و در یک صف قرار گیرد .
تحلیل گر مسائل سیاسی

یادداشت
بهشت مدیران ضعیف

دکتر فریــدون پهلوان – ایــران را 
باید بهشــت مدیران ضعیف و نا پاسخگو 
بدانیم.این افراد در هرصورتی بازخواســت 
نمی شــوند ولو اینکه بزرگترین گاف  های 
مدیریتی را دهند.نهایت امر هم این است 
که وقتــی خیلی عرصه تنگ شــود این 
مدیران پست شان تغییر می کند.شواهد و 
قرائن نشان می دهد که چه بسا این مدیران 
بعد از گاف  های متعــدد مدیریتی با یک 
عزل نمایشی عهده دار پست بهتر و مهم 
تری نیز شــده   اند! از مصادیق این موضوع 
که این روزها خیلی به چشم آمده رئیس 
صدا وسیماست.زمانی که جبلی به ریاست 
سازمان رسید دســت به یک پاکسازی یا 
همان خالص ســازی اساسی زد بطوریکه 
بســیاری از چهره  های هنری صدا وسیما 
ناچار شدند از سازمان خارج شده و جذب 
پلتفرم  های دیگری شوند.هرچقدر هم که 
ناظران و منتقدان تاکید و اصرار کردند که 
این شیوه منجر به ریزش مخاطبان تلویزیون 
ملی می شود اما کســی گوشش بدهکار 
نبود چرا که تصور می شد می توانند ذائقه 
مخاطب را تغییر داده بدون آنکه بخواهند 
تغییر ریلی دهند. اکنون بعد از گذشــت 
سال ها آقایان متوجه شدند که نمی توانند 
فقط به مطالبات اقلیت توجه کنند زیرا این 
رسانه ملی است و باید جامع الاطراف باشد.

بدین خاطر است که چند صباحی می شود 
هرچند روز یکبار خبر می رســد که یکی 
از چهره   هایــی که مدت ها با تلویزیون کار 
نمی کرده به این رسانه بازگشته است.برای 
مثال چند روز قبل خبر رسید که پس از 
سال ها ایرج طهماسب خالق کلاه قرمزی 
به تلویزیون بازگشته است.همچنین از رضا 
رشیدپور دعوت شــده که بازگردد اما وی 
دیگر تمایلی نداشته است.همچنین گفته 
می شــود مجددا ســریال پایتخت جدید 
ساخته خواهد شد. ویا کسانی چون محمد 
رضا گلزار و مهران غفوریان به صدا وسیما 
بازگشته   اند.همینطور گفته می شود از برخی 
دیگر از چهره ها دعوت به همکاری شــده 
است. رئیس صدا وسیما متوجه شده که با 
مهران رجبی و شهبازی نمی تواند مخاطب 
را حفظ و جذب کند ولی تکلیف شیوه غلط 
مدیریتی وی در سال  های گذشته که منجر 
به ریزش بینندگان شده چه می شود؟چرا 
کسی و نهادی از وی بازخواست نمی کند 
که تکلیف این همه بودجه که هدر رفته چه 
می شود؟واقعا ایران بهشت مدیران ضعیف و 
حقوقدان ناپاسخگو است. 

یادداشت
نقش دانشگاه ها در روند کالایی شدن خدمات تخصصی 
دکتر الهام شریفی _  گرچه کالایی شدن علم در برخی 
جوامع اروپایی مساله  ای بدیهی جلوه داده شده است، اما این 
مساله برای جامعه اسلامی که بر محور اخلاق مسائلش را مورد 
تدقیق قرار می دهد، شایسته نیست، پیشگیری و اجتناب از 
کالایی شدن نه امکان پذیر اســت و نه سودمند، اما سرعت 
مشــهود آن در ایران هشداری برای بازبینی پایه های اخلاقی 

رفتار متخصصین است.
کالایی شــدن و خصوصی شــدن دانش، امکان دسترسی 
آحاد مختلف اجتماع بــه علوم مختلف را محدود می کند، و 
علم را در خدمت قشــر مرفه جامعه قرار می دهد، و نه تنها 
منجر به تشدید فاصله طبقاتی می گردد بلکه تشدید کننده 

سقوط اخلاقی در جامعه نیز خواهد بود.
سرعت در کالایی شدن خدمات تخصصی، از خدمات بهداشتی 
و درمانــی تــا دریافت خدمات علمی و تخصصــی، از نیاز ما به 
بیمارســتان و خدمات درمانی تا نیــاز فرزندان ما به کلاس های 
مختلف آموزشــی، نحوه مراقبت از ســالمندان، سبک تغذیه، 
مســافرت و بطور کلی کیفیت زندگی، بستگی به میزان ثروت و 
درآمــد دارد و با توجه به خط فقر، درصد زیادی از جمعیت را با 

چالش دسترسی مواجه میکند.
گلوگاهی که می تواند با مداخله به هنگام، تعامل و تعادل بین 
جامعه و خدمات علمی را برقرار کند، سیاستگذاری و قانونگذاری 

است، اما نقش کلیدی دانشگاه ها را نمی توان از نظر دور داشت.
گرچه مخالف دولتی گرایی مطلق خدمات هستم و حاکمیت 
نسبی بازار مشروط به ایفای صحیح نقش نظارتی متولیان را مهم 
قلمــداد می کنم، اما وقتی صحبت از خدمات علمی و تخصصی 
میکنیم چالش های فراوانی روبروی ماست که لازم هست منافع 
متخصصین از یک طرف و خدمات رســانی به اقشار مختلف از 

سوی دیگر مطمح نظر قرار گیرد.
دانشگاه ها به عنوان طلایه داران مداخله در این مساله می توانند 
بعنوان دســتگاه های نجات دهنده جامعه تلقی شــوند و از هم 
می توانند بعنوان دستگاه تشدید کننده فاصله طبقاتی منجر به 
صدمات جبران ناپذیری به جامعه اقشار مختلف اجتماعی گردند، 
اینکه چه راهکارهایی برای این مســاله از سوی سیاستگذاران، 
قانونگذاران و دانشگاهیان در نظر گرفته شده است، مساله ایست 
که آینده بازار خدمات تخصصی و از طرف دیگر کیفیت سلامت 

آحاد مختلف اجتماع را رقم خواهد زد.
وقتی خدمات تخصصی و علمی، کالایی و طبقاتی می شود در 
جامعه  ای که حدود نیمی از مردمان آن زیر خط فقر هســتند، 
شــاهد رواج هتل بیمارســتان ها، مدارس غیر انتفاعی لوکس، 
کلاس های هنری و ورزشــی مخصوص طبقــات مرفه، و حتی 
ورودی های کنکور با طبقات خاص اجتماعی، رستوران های ویژه 
و .... می شویم، و بتدریج و آرام، فرهنگی شدن هم منوط به طبقه 
اجتماعی می شــود، بدین معنی که کالاهای فرهنگی که برای 
تبدیل پتانســیل ها به عملکرد مورد نیاز است با توجه به قدرت 
خرید در رقابت های بازاری قرار می گیرد و دسترسی غالب مردم، 

بصورت صفر و صد نمایش داده می شود.
کالایی شــدن مطلق امور تخصصی، در برخی کشــورهای 
بــازار محور مانند آمریکا مورد پســند واقــع می گردد اما با 
تئوری های و ارزش های حکومت اســلامی سازگاری چندانی 
جامعه شناس     ندارد و پسندیده نیست. 

همدلی|  مراد راهداری ،دکترای اقتصاد، عضو هیأت علمی دانشگاه: دولت، دادگستری، 
مجلس و مانند این ها، دســتگاه های مدیریت امور عمومی هســتند. این دســتگاه ها با سازوکار 
پیشرفته، بعد از تحولات مهم در تاریخ اروپا به وجود آمده     اند و نوعی فنآوری در اداره امور جامعه 
هســتند. اینها باید دارای ویژگی   هایی باشــند تا انجام وظیفه آنها در جامعه به مفهوم درست آن 
ممکن باشــد. فرضاً چنانچه این دستگاه ها مستقل نباشند و تعارض منافع میان آنها برقرار شود، 

گاه از خاصیت می افتند و نقض غرض در ایجاد و کارکرد آنها به وجود می آید.  
صفحه 2  

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

 آسیب شناسی انتخابات در میان دو نگرش متفاوت
 به »انتخاب مردم« در دو مجلس 

   فاصله خالص سازی با مردمسالاری

واگذاری سرخابی ها به مجموعه های دولتی به سخره گرفتن اصل 44 است

 سیلی سرخابی روی گونه بازنشستگان
همدلی| رئیس مرکز تجارت جهانی ایران گفت: وزارت کار 
و دستگاه های زیرمجموعه به ویژه صندوق های بازنشستگی، 
اگــر کارآمــد و توانمند هســتند، مرحمت فرمــوده به کار 
اصلــی و تخصصی خویــش بپردازند و ســعی کنند حقوق 

بازنشســتگان تحت پوشــش را به موقع پرداخــت کنند.به 
گزارش تســنیم »محمدرضا ســبزعلیپور« گفــت: چنانچه 
ســازمان خصوصی سازی دو تیم ســرخابی را به شرکت های 
دولتی واگذار کند، قطعاً از مســیر ابلاغیه سیاست های اصل 

44 قانون اساسی منحرف شده است. سازمان خصوصی سازی 
می تواند ســهام تیمهای استقلال و پرسپولیس را خیلی بهتر 
و از روش هــای معقول تری به بخش خصوصی و مردم عادی 
صفحه3 واگذار و به فروش رساند. 

بازاربویعیدنمیدهد
رئیس اتحادیه صنف گل و گیاه تزئینی:

3

انتخابات و ریزش 
پایگاه اصولگرایی

 محسن صنیعی 
 تحلیل گر سیاسی

 بهشت
 مدیران ضعیف

 دکتر فریدون پهلوان
حقوقدان

نقش دانشگاه ها در روند کالایی 
شدن خدمات تخصصی 

 دکتر الهام شریفی 
جامعه شناس

 تجدید روابط تهران 
و ریاض یک ساله شد
 دکتر سیف الرضا شهابی

تحلیل گر مسائل سیاسی

یادداشت ها

1

1

1

1

مشکل همیشگی روزهای پایانی سال دوباره تکرار شد

قحطی بلیت سفرهای نوروزی

 »همدلی« وعده های شهرداری درباره ساماندهی
 زباله گردها را بررسی می کند

 تفاوت اندک 
5هزار تا 200 زباله گرد!

 اردوغان برای اولین بار 
از ترک قدرت سخن گفت

3

3

4

6

مرور سینمای اجتماعی ایران در سال 1402

 یکه تازی کمدی
 سقوط اجتماعی

یکشنبه 20 اسفند 1402 _ 29 شعبان 1445_ 10 مارس 2024
سال هشتم _ شماره 2381 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

انتخابــات مجلس دوره دوازدهم و مجلس 
خبــرگان دوره ششــم در روز جمعه یازده 

اسفند برگزار شد و...

ایران را باید بهشت مدیران ضعیف و نا پاسخگو 
بدانیم.این افراد در هرصورتی بازخواست نمی شوند 

ولو اینکه بزرگترین گاف  های مدیریتی را دهند.

گرچه کالایی شدن علم در برخی جوامع اروپایی 
مســاله  ای بدیهی جلوه داده شــده است، اما این 

مساله برای جامعه اسلامی...

 یک سال از تجدید رابطه دیپلماتیک بین  ایران 
و عربستان که چند سالی روابط دیپلماتیک شان 

قطع بود می گذرد. 


